

Distrito de Braga

Alguns Indicadores Económicos

Conhecer o território, como se organiza são questões cruciais para os decisores.

Selecionei os Índices Markttest, para ter uma imagem global das várias actividades socio-económicas do país, e no caso concreto o posicionamento do distrito de Braga, nomeadamente nos seguintes indicadores:

- Sales Index (índice de poder de compra regional)
- Índice de rendimento
- Índice de consumo
- Índice de conforto
- Índice de venda de veículos ligeiros
- Índice geral de comércio
- Índice geral de ensino
- Índice geral de energia
- Índice de concentração empresarial
- Índice de carga fiscal
- Índice de alojamentos turísticos

Metodologia – Algumas notas clarificadoras

Os índices Concelhos Markttest são, normalmente, expressos em permilagem e permitem observar o peso que cada concelho tem face a uma variável ou conjunto de variáveis no total do Continente (que corresponde a 1000).

Ao standarizar as variáveis, estes índices permitem comparar as diferentes regiões, pois estão expressos numa medida uniforme.

Saliente-se que esta análise temporal, deve ser lida com algum cuidado. De facto, estes índices têm como principal objectivo fornecer uma fotografia actual dos vários concelhos do Continente no ano em que são construídos.(2006)

Mas, uma das principais potencialidades e utilizações destes índices é o modo como eles permitem hierarquizar regiões e observar as posições relativas de cada concelho ou região face ao total. Poder de compra, rendimento ou consumo são indicadores mais ou menos estruturais que não tendem a mudar de forma significativa todos os anos.

Para além disso, e uma vez que os índices assumem para o total do Continente um mesmo valor todos os anos (1000 no caso da generalidade dos índices e 100 no caso do índice de consumo), as mudanças anuais observadas num determinado concelho podem indicar ganhos ou perdas de poder de compra, rendimento ou potencial para o consumo, mas também que a evolução destas variáveis se processou apenas a um ritmo diferente da média do Continente.

Para cada um dos índices analisa-se a evolução no período de 1996-2006, identificando os vinte Concelhos (de um universo de 278 Concelhos), que apresentam os melhores índices e o posicionamento no ranking global dos Concelhos do Distrito de Braga.

Sales Index (Índice de poder de compra regional)

O Sales Index resulta da combinação de dois Índices de rendimento e o índice de população, segundo a seguinte formula: $\text{Sales Index População} = 0.8 * \text{Ind. Rendimento} + 0.2 * \text{I. Distribuição da População}$. Assume um valor de 1000 para o total dos concelhos do Continente e é expresso em permilagem. Permite conhecer como os vários concelhos do Continente se posicionam face a esse total de 1000 (que contribuição relativa cada um deles tem).

Top 20 Concelhos 2006	
Concelhos	Sales Index
1: Lisboa	135,76
2: Porto	44,01
3: Sintra	31,87
4: Oeiras	29,52
5: Vila Nova de Gaia	22,91
6: Loures	22,18
7: Cascais	20,76
8: Almada	17,03
9: Matosinhos	15,83
10: Coimbra	15,12
11: Braga	14,86
12: Amadora	14,74
13: Seixal	13,74
14: Setubal	12,02
15: Guimarães	11,77
16: Gondomar	11,49
17: Leiria	11,40
18: Vila Franca de Xira	11,34
19: Maia	11,25
20: Santa Maria da Feira	10,72
23: V.N. de Famalicão	9,65
26: Barcelos	8,15
60: Fafe	3,90
81: Vila Verde	2,92
84: Esposende	2,68
121: Póvoa de Lanhoso	1,61
126: Vizela	1,58
142: Amares	1,25
157: Celorico de Basto	1,10
161: Cabeceiras de Basto	1,00
178: Vieira do Minho	0,89
222: Terras de Bouro	0,58

Sales Index 92-06			
	S1992	S2006	S192-06
Grande Lisboa	298,35	282,36	288,75
Grande Porto	133,76	112,18	118,34
Litoral Norte	156,81	163,98	160,71
Litoral Centro	141,15	150,98	146,34
Interior Norte	158,38	165,54	167,48
Sul	111,52	124,95	118,38

Esposende, Vizela e Vila Verde foram os Concelhos de Braga com maiores variações positivas (Esposende +2,32%, Vizela + 2,24% e Vila Verde + 2,08%).

Índice de Rendimento

Foram consideradas as seguintes variáveis: índice de Carga Fiscal; Consume de Energia em Baixa Tensão; Vendas de Veículos Ligeiros de Passageiros e Mistos; Número de Dependências Bancárias e Número de Estabelecimentos Comerciais Retalhistas.

Top 20 Concelhos 2006	
Concelhos	Rendimento
1: Lisboa	156,52
2: Porto	49,06
3: Oeiras	32,70
4: Sintra	29,65
5: Loures	22,77
6: Cascais	21,43
7: Vila Nova de Gaia	21,14
8: Almada	17,18
9: Matosinhos	15,60
10: Coimbra	15,36
11: Braga	14,32
12: Amadora	14,04
13: Seixal	13,07
14: Setúbal	12,04
15: Loulé	11,22
16: Leiria	11,15
17: Vila Franca de Xira	10,86
18: Maia	10,82
19: Guimarães	10,68
20: Gondomar	10,15
24: V.N. de Famalicão	8,79
29: Barcelos	7,11

Rendimento 92-06			
	Rend1992	Rend2006	Rend92-06
Grande Lisboa	321,8	303,82	311,33
Grande Porto	140,42	112,87	120,62
Litoral Norte	149,11	155,87	152,55
Litoral Centro	137,49	146,84	142,91
Interior Norte	140,45	152,14	152,26
Sul	110,8	128,44	120,34

Esposende e Vila Verde foi o concelho com maior crescimento médio anual do Índice de Rendimento (Esposende +3,19% e Vila Verde +3,08%).

Índice de Consumo

O índice de consumo resulta de um rácio entre o Sales Index e o Índice de População.

Fórmula: Índ.Consumo= Sales Index / I. Distribuição da População x 100.

Assume um valor de 100 para o Continente. Valores acima deste limite indicam potencial para o consumo superior à média nacional e vice versa.

Top 20 Concelhos 2006	
Concelhos	Consumo
1:Lisboa	257,52
2:Albufeira	230,63
3:Porto	184,98
4:Oeiras	175,97
5:Loulé	164,78
6:Lagos	155,14
7:Vila do Bispo	146,75
8:Lagoa (Algarve)	140,56
9:Faro	138,38
10:Portimão	135,56
11:V.Real de Stº Antonio	132,87
12:Fronteira	126,34
13:São João da Madeira	118,19
14:Sines	117,97
15:Cascais	114,90
16:Castro Marim	114,81
17:Valença	113,94
18:Aveiro	113,83
19:Alvito	113,56
20:Constância	112,94

Consumo 92-06			
	Cons1992	Cons2006	Cons92-06
Grande Lisboa	145,8	143,69	145,25
Grande Porto	124,74	102,51	109,36
Litoral Norte	83,6	83,42	83,22
Litoral Centro	90,53	90,1	91,27
Interior Norte	68,78	75,6	73,16
Sul	97,51	112,53	107,16

Nenhum Concelho do Distrito de Braga integra os Top 20 Concelhos 2006, com maior índice de consumo Celorico de Bastos foi o concelho que apresentou maior crescimento médio anual do índice de consumo (+2.35%)

Índice de Conforto

Na construção do índice de conforto foram consideradas as seguintes variáveis: Índ. De Rendimento; Índ. Geral de Comércio; Índ. De Investimento Camarário; Índ. Geral de Ensino; Índ. Geral de Saúde e o Índ. De Investimento Camarário (despesas de investimento dos municípios).

Fórmula: Índ. De Conforto=(Índ. De Rendimento *0.2)+(Índ. Geral de Comércio*0.2)+(Índ. De Investimento Camarário*0.2)+(Índ. Geral de Ensino*0.2)+(Índ. Geral de Saúde*0.2)

Top 20 Concelhos 2006	
Concelhos	Conforto
1: Lisboa	109,94
2: Porto	45,33
3: Sintra	20,87
4: Coimbra	20,11
5: Braga	19,55
6: Vila Nova de Gaia	19,40
7: Oeiras	16,37
8: Cascais	15,53
9: Almada	15,35
10: Loures	14,58
11: Matosinhos	14,07
12: Amadora	12,70
13: Guimarães	10,96
14: Seixal	10,37
15: Maia	10,24
16: Vila Franca de Xira	9,96
17: Leiria	9,85
18: Santa Maria da Feira	9,68
19: Aveiro	9,28
20: Gondomar	9,24
22: V.N. de Famalicão	9,01
24: Barcelos	8,71

Conforto 92-06			
	Conf1992	Conf2006	Conf92-06
Grande Lisboa	267,46	213,71	227,86
Grande Porto	116,72	103,99	110,77
Litoral Norte	167,93	178,35	170,63
Litoral Centro	139,84	145,6	148,64
Interior Norte	183,42	223,78	209,9
Sul	124,68	134,52	132,23

Vila Verde foi o concelho com maior crescimento médio anual do Índice de Conforto. Vizela foi o concelho com maior decréscimo.

Índice de Vendas de Automóveis Ligeiros

Variáveis: Vendas de Automóveis Ligeiros de Passageiros e Mistos

Top 20 Concelhos 2006	
Concelhos	Vend. Lig
1: Lisboa	299,94
2: Oeiras	84,57
3: Porto	65,87
4: Loures	48,72
5: Sintra	32,10
6: Cascais	20,41
7: Vila Nova de Gaia	16,21
8: Amadora	15,31
9: Albufeira	14,76
10: Almada	13,31
11: Coimbra	11,38
12: Seixal	11,36
13: Matosinhos	11,07
14: Setúbal	10,84
15: Odivelas	9,61
16: Braga	9,34
17: Maia	9,30
18: Vila Franca de Xira	9,01
19: Faro	8,12
20: Leiria	7,70
22: Guimarães	6,92
29: V.N. de Famalicão	5,37
34: Barcelos	4,28

VendaLig.Pass. 95-06			
	V.L.Pass1995	V.L.Pass2006	V.L.Pass95-06
Grande Lisboa	484,56	523,97	513,49
Grande Porto	108,71	114,38	116,38
Litoral Norte	121,87	98,19	103,3
Litoral Centro	99,75	101,15	97,65
Interior Norte	100,11	74,33	85,99
Sul	85,03	87,97	83,22

Vizela foi o concelho com maior crescimento médio anual do Índice de Vendas de Automóveis Ligeiros (+30.00%). Terras de Bouro foi o concelho com maior decréscimo(-6.43%).

Índice Geral de Comércio

Variáveis: Índice de Comércio Retalhista e Índice de Comércio Grossista

Top 20 Concelhos 2006	
Concelhos	Geral Comé.
1: Lisboa	113,75
2: Porto	64,90
3: Sintra	23,97
4: Almada	18,35
5: Braga	18,29
6: Loures	18,25
7: Vila Nova de Gaia	18,08
8: Matosinhos	16,98
9: Seixal	16,64
10: Coimbra	16,49
11: Amadora	15,16
12: Cascais	13,42
13: Viseu	12,80
14: Setúbal	12,49
15: Guimarães	12,44
16: Oeiras	12,13
17: Odiveelas	11,95
18: Leiria	11,88
19: Santa Maria da Feira	10,82
20: Gondomar	1,37
21: V.N. de Famalicão	10,05
41: Barcelos	6,00
48: Fafe	5,57

Geral de Comércio 92-06			
	G.Com1992	G.Com2006	G.Com92-06
Grande Lisboa	242,51	226,98	233,87
Grande Porto	155,6	126,3	136,37
Litoral Norte	162,43	179,13	172,03
Litoral Centro	150,51	164,32	160,77
Interior Norte	182,85	181,23	178,61
Sul	106,23	122,11	118,33

Celorico de Basto, Terras de Bouro e Vieira do Minho foram os concelhos com maior crescimento médio anual do Índice Geral de Comércio, respectivamente +7.30%, +6.70% e 5.63%.

Índice Geral de Energia

Variáveis: Consumos de electricidade baixa tensão (000Kwh) e Consumos de electricidade em alta e média tensão (000Kwh)

Top 20 Concelhos 2006	
Concelhos	Geral Energ.
1: Lisboa	76,01
2: Porto	30,52
3: Maia	28,59
4: Vila Nova de Gaia	27,56
5: Vila Franca de Xira	24,34
6: Seixal	23,18
7: Sintra	23,13
8: Guimarães	20,75
9: V.N. de Famalicão	20,52
10: Setúbal	19,31
11: Coimbra	19,02
12: Matosinhos	17,43
13: Leiria	16,66
14: Oeiras	16,63
15: Loures	16,46
16: Santa Maria da Feira	15,77
17: Cascais	14,54
18: Figueira da Foz	14,13
19: Braga	13,98
20: Estarreja	12,83
28: Barcelos	10,22

Consumo Energia 92-06			
	Cons.En1992	Cons.En2006	Cons.En92-06
Grande Lisboa	258,66	176,41	190,97
Grande Porto	121,04	119,64	117,9
Litoral Norte	171,45	237,65	223,4
Litoral Centro	174,52	208,36	196,01
Interior Norte	109,48	138,03	154,42
Sul	164,81	119,93	126,29

Vizela foi o concelho com maior decréscimo médio anual de Índice Geral de Consumo de Energia.

Índice Geral de Concentração Empresarial

Variáveis: Total de estabelecimentos de empresas

Top 20 Concelhos 2006	
Concelhos	Conc. Empre.
1: Lisboa	95,66
2: Porto	38,37
3: Sintra	29,91
4: Vila Nova de Gaia	21,84
5: Braga	19,16
6: Cascais	17,92
7: Leiria	17,67
8: Loures	16,74
9: Guimarães	16,61
10: Matosinhos	16,00
11: Coimbra	15,28
12: Oeiras	15,17
13: Almada	14,39
14: Santa Maria da Feira	14,10
15: V.N. de Famalicão	13,59
16: Amadora	13,43
17: Barcelos	13,06
18: Maia	12,49
19: Gondomar	11,46
20: Seixal	11,23

Concentração Empresarial 93-06			
	CEmp.1993	CEmp.2006	CEmp.93-06
Grande Lisboa	257,38	213,94	234,79
Grande Porto	125,01	106,86	115,22
Litoral Norte	187,43	190,15	188,97
Litoral Centro	142,09	170,31	156,89
Interior Norte	172,78	186,79	178,68
Sul	115,35	131,93	125,47

Celorico de Basto, Vizela, Cabeceiras de Basto e Terras de Bouro foram os concelhos com maior crescimento médio anual do Índice de Concentração Empresarial. Respectivamente +17.25%, Vizela +13.09%, Cabeceiras de Basto +12.74% e Terras de Bouro +10.50%.

Índice de Carga Fiscal

Variáveis: IRS, Contribuição Autárquica, SISA E Imposto Sobre Veículos

Top 20 Concelhos 2006	
Concelhos	Carga Fiscal
1: Lisboa	188,84
2: Sintra	38,65
3: Porto	37,46
4: Oeiras	35,80
5: Cascais	31,45
6: Vila Nova de Gaia	24,24
7: Loulé	19,54
8: Loures	19,00
9: Amadora	18,38
10: Almada	18,22
11: Matosinhos	17,71
12: Coimbra	15,35
13: Vila Franca de Xira	15,23
14: Setúbal	14,11
15: Seixal	13,02
16: Maia	12,90
17: Guimarães	11,27
18: Albufeira	11,07
19: Braga	11,03
20: Leiria	10,62
25: V.N. de Famalicão	9,39
31: Barcelos	7,21

Carga Fiscal 92-06			
	CFisc1992	CFisc1992	CFisc1992
Grande Lisboa	421,18	359,8	378,33
Grande Porto	139,36	108,5	132,66
Litoral Norte	140,8	145,56	143,7
Litoral Centro	103,37	143,64	130,89
Interior Norte	88,71	105,41	100,32
Sul	106,63	137,14	114,1

Vizela e Vila Verde foram os concelhos do Distrito com maior crescimento médio anual do Índice de Carga Fiscal. Respectivamente +10.00% e 7.84%.

Índice de Alojamentos Turísticos

Variáveis: Número de Alojamentos Turísticos

Top 20 Concelhos 2006	
Concelhos	Aloj. Turist.
1: Lisboa	126,43
2: Porto	64,56
3: Albufeira	60,52
4: Loulé	34,97
5: Portimão	30,26
6: Cascais	25,55
7: Lagoa (Algarve)	16,81
8: Coimbra	16,14
9: Ourém	16,14
10: Braga	14,79
11: Lagos	14,12
12: Figueira da Foz	13,45
13: Faro	13,45
14: Viana do Castelo	12,78
15: Setúbal	10,76
16: Évora	10,76
17: Sintra	10,09
18: Tavira	10,09
19: Vila Nova de Gaia	9,41
20: Leiria	9,41
25: Guimarães	8,07
29: Terras de Bouro	7,40
37: Esposende	6,05

Alojamentos Turísticos 93-06			
	AlojT.1993	AlojT.2006	AlojT.93-06
Grande Lisboa	174,81	174,16	165,78
Grande Porto	83,39	89,42	84,21
Litoral Norte	146,41	147,91	146,61
Litoral Centro	132,8	115,59	123,48
Interior Norte	171,19	182,73	177,98
Sul	291,61	289,77	301,77

Fafe foi o concelho com maior crescimento médio anual do Índice de Alojamentos Turísticos (+36.19%). Amares foi o concelho com maior decréscimo (-33.46%).

Listagem de Concelhos do Distrito de Braga - Indicadores de 2006

	Sindex	IRend	ICons	IConf	IPop	IAuto	ICom	IEner	IEmp	IImp	ITur
TOTAL	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00
Braga	61,94	56,23	73,08	67,70	84,76	33,31	62,89	80,37	84,31	51,72	48,40
Amares	1,25	1,08	65,18	1,52	1,92	0,50	1,19	0,90	1,87	0,85	1,34
Barcelos	8,15	7,11	66,13	8,71	12,33	4,28	6,00	10,22	13,06	7,21	2,02
Braga	14,86	14,32	87,35	19,55	17,01	9,34	18,29	13,98	19,16	11,03	14,79
Cabeceiras de Basto	1,00	0,81	56,47	1,47	1,77	0,29	0,77	0,58	1,25	0,34	0,00
Celorico de Basto	1,10	0,88	54,94	1,61	2,00	0,44	0,73	0,75	0,95	0,69	0,00
Esposende	2,68	2,49	77,76	2,17	3,45	1,73	1,90	2,73	3,08	2,50	6,05
Fafe	3,90	3,54	73,09	3,84	5,33	1,70	5,57	3,12	5,50	3,00	1,34
Guimarães	11,77	10,68	73,02	10,96	16,12	6,92	12,44	20,75	16,61	11,27	8,07
Póvoa de Lanhoso	1,61	1,43	68,44	1,50	2,36	0,58	1,26	1,26	2,01	1,17	0,67
Terras de Bouro	0,58	0,52	72,97	0,80	0,79	0,17	0,38	0,43	0,57	0,25	7,40
V.N. de Famalicão	9,65	8,79	73,62	9,01	13,11	5,37	10,05	20,52	13,59	9,39	2,69
Vieira do Minho	0,89	0,75	61,70	1,25	1,44	0,40	0,74	0,59	0,68	0,42	2,02
Vila Verde	2,92	2,45	60,97	3,65	4,79	1,07	2,40	2,39	4,08	2,06	1,34
Vizela	1,58	1,38	67,23	1,66	2,34	0,52	1,17	2,15	1,90	1,54	0,67

Varição Média Anual 1992-2006 dos Índices Markttest nos Concelhos de Braga

	Sindex	IRend	ICons	IConf	IPop	IBanco	IAuto	ICom	IEns	IEner	IEmp	IImp	ISau	ITur
Amares	2,02	2,60	1,11	4,27	0,92	4,65	-1,15	2,79	23,58	-3,24	3,13	2,92	0,51	-33,46
Barcelos	1,43	2,03	1,05	3,10	0,36	3,00	-2,59	1,71	3,92	3,31	0,38	4,79	1,09	-11,49
Braga	1,18	1,33	0,47	1,50	0,92	4,00	1,75	1,01	-3,81	3,44	0,35	0,78	1,44	12,51
Cabeceiras de Basto	1,26	1,86	1,00	4,56	0,41	1,15	-3,47	4,57	6,49	6,72	12,74	5,54	0,61	0,00
Celorico de Basto	1,14	2,49	2,35	3,77	-0,69	2,27	1,17	7,30	6,13	9,12	17,25	7,75	0,29	0,00
Esposende	2,32	3,19	1,68	1,24	0,61	1,08	0,56	3,42	13,64	1,79	3,75	7,01	0,99	3,05
Fafe	1,51	1,99	1,06	3,03	0,50	6,76	-2,13	2,73	16,78	5,22	1,66	3,68	0,25	36,19
Guimarães	0,63	0,58	-0,18	1,60	0,91	1,81	-1,34	0,44	2,31	5,88	1,85	2,10	0,90	9,19
Póvoa de Lanhoso	1,57	2,24	1,44	4,24	0,38	6,67	-2,80	4,84	24,40	0,97	4,02	6,21	0,32	0,00
Terras de Bouro	-0,19	0,33	1,14	3,07	-1,54	1,96	-6,43	6,70	36,64	7,08	10,50	5,79	-1,16	-4,40
V.N. de Famalicão	1,09	1,28	0,50	0,13	0,71	2,93	-2,38	3,13	-2,42	5,20	-0,02	3,16	1,44	-3,29
Vieira do Minho	0,74	1,56	1,22	4,96	-68,00	0,98	-0,29	5,63	15,95	5,55	7,34	3,64	0,60	25,60
Vila Verde	2,08	3,08	1,96	5,87	0,48	4,56	-1,92	4,47	26,66	6,03	3,96	7,84	0,41	2,86
Vizela	2,24	2,62	1,25	-16,58	0,72	8,04	30,00	0,29	n.d.	-3,59	13,09	10,00	1,09	13,56